
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022022300093

93

Nº 38, quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158476 - IFMG/S.J.EVANGELIST

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23214.000661/2018-61.
Dispensa. Nº 6/2018. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS S.J.EVANGELISTA .
Contratado: 06.981.180/0001-16 - CEMIG DISTRIBUICAO S.A. Objeto: Prorrogação da
vigência contratual pelo período de 01/05/2022 à 30/04/2023. Vigência: 01/05/2022 a
30/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 330.000,00. Data de Assinatura:
18/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/02/2022).

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

EDITAL Nº 33/2021 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMGSJE nº 102, de 28 de julho de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 02 de agosto de 2016, Seção 2, página 19; e
considerando a Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de
abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de
2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG
nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção
3, pág. 20, considerando a Lei 8745/1993, o Decreto 7.485/2011 e a Instrução Normativa
n. 19/2020, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto - Campus São João Evangelista, Edital nº 33 de 22 de
Dezembro de 2021, destinado a seleção de candidatos para contrato como PROFES S O R
SUBSTITUTO, por tempo determinado, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Minas Gerais - Campus São João Evangelista, de acordo com as seguintes
classificações:

ÁREA: EDUCAÇÃO FÍSICA

. I N S C R I Ç ÃO C A N D I DAT O ( A ) N OT A
T Í T U LO S

N OT A
D I DÁT I C A

T OT A L C L A S S I F I C AÇ ÃO S T AT U S

. 82756 Paula
Fe r n a n d e s
Aguiar
Brozinga

41 87,7 72,1 1º Classificado

. 82851 Thais Frois de
Sousa

25,5 Desclassificado*

. 82884 Cristino Julio
Alves da Silva
Matias

72 Desclassificado**

. 82897 Filipe Rios
Drummond

62 Desclassificado**

. 82801 Marcone
Rodrigues da
Silva

33,5 Desclassificado**

. 82823 Hamilton
Henrique
Teixeira Reis

25 Desclassificado**

. 82658 Giovana Lopes
Aguiar

24 Desclassificado**

. 82813 Larissa
Zangarini
Antonio

22,5 Desclassificado**

( * ) Conforme item 8.3.1 do Edital IFMG/SJE Nº 33/2021
( ** ) - Conforme item 8.3.3 do Edital IFMG/SJE Nº 33/2021
ÁREA: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

. I N S C R I Ç ÃO C A N D I DAT O ( A ) N OT A
T Í T U LO S

N OT A
D I DÁT I C A

T OT A L C L A S S I F I C AÇ ÃO S T AT U S

. 82859 Alípio Rezende
Benedetti

70,5 80,2 76,9 1º Classificado

. 82715 Flaviane Silva
Coutinho

57,5 84,5 75,5 2º Classificado

. 82670 Thaís Andrade
Viana

30 87,7 68,4 3º Classificado

. 82876 Jane Pâmela
Dias do
Nascimento

42,5 Desclassificado*

. 82793 Natália Viveiros
Salomão

36,5 Desclassificado**

. 82865 Luana Cardoso
de Andrade

31,5 Desclassificado**

. 82868 Priscila Plesley
Alves da Silva

28,5 Desclassificado**

. 82687 William Bruno
Alves da Silva

28,5 Desclassificado**

( * ) Conforme item 8.3.1 do Edital IFMG/SJE Nº 33/2021
( ** ) - Conforme item 8.3.3 do Edital IFMG/SJE Nº 33/2021
ÁREA: MATEMÁTICA

. I N S C R I Ç ÃO C A N D I DAT O ( A ) N OT A
T Í T U LO S

N OT A
D I DÁT I C A

T OT A L C L A S S I F I C AÇ ÃO S T AT U S

. 82673 Luiz Otavio
Abi-Acl
Almeida

53 86,7 75,4 1º Classificado

. 82873 Alexandre
Nascimento
Amorim

44 86,7 72,4 2º Classificado

. 82784 Franksilane
Goncalves
Camelo

54 66,3 62,2 3º Classificado

. 82660 Bruno de Sousa
Fe r r e i r a

41 55,2 Desclassificado*

. 82698 Gilson Jose de
Freitas

58,5 50,7 Desclassificado*

. 82828 Debora Alves
Ribeiro

38 Desclassificado**

. 82817 Maria de
Fatima Dias da
Silva

28 Desclassificado**

. 82701 Tobias
Fernando Pinto

25 Desclassificado**

( * ) - Conforme item 8.3.3.8 do Edital IFMG/SJE Nº 33/2021
( ** ) - Conforme item 8.3.3 do Edital IFMG/SJE Nº 33/2021

PAULO MODESTO DE CAMPOS

CAMPUS AVANÇADO PIUMHI
EDITAL Nº 5, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO PIUMHI, nomeado pela Portaria IFMG nº 2 de 02 de
janeiro de 2020, publicada no DOU de 06 de janeiro de 2020, Seção 2, pág. 25, tendo em
vista o Termo de Posse do dia 13/02/2020, e no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de
2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078,
de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág.
20, considerando a Lei 8745/1993 e o Decreto 7.485/2011, a Instrução Normativa n.
19/2020 torna pública a abertura de inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIF I C A D O,
destinado à seleção de candidatos, para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO para este
Campus, por tempo determinado e conforme o que se segue:

Área de atuação: Engenharia Civil
Quantidade de vagas: 001
Habilitação mínima exigida: Graduação em Engenharia Civil
Unidade de Lotação: Piumhi
E-mail: concursos.piumhi@ifmg.edu.br
Regime de Trabalho: 40 horas
Remuneração: R$ 3.841,90 (três mil oitocentos e quarenta e um reais e

noventa centavos)
Será acrescido à remuneração o valor de R$ 458,00 (quatrocentos e cinquenta

e oito reais) de Auxílio Alimentação.
Período de Inscrição: 22/02/2022 a 09/03/2022
Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada

pelo Decreto nº 7.485,
de 18/05/2011.
O Edital 005/2022 na íntegra foi disponibilizado no portal do IFMG

(https://www.ifmg.edu.br/portal/concursos).

HUMBERTO COELHO DE MELO

CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA
EDITAL Nº 1, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA, Leonardo de Paiva
Barbosa, nomeado pela Portaria IFMG no 1.337, de 22/09/2015, publicada no DOU de
23/09/2015, Seção 2, pág. 19, e reconduzido pela Portaria IFMG nº 185, de 12/02/2020,
publicada no D.O.U. de 13/02/2020, Seção 2, pag. 26; no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016,
Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04/07/2016, publicada no DOU de
06/07/2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27/09/2016, publicada no
DOU de 04/10/2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado do IFMG -
Campus Avançado Ponte Nova, Edital 01/2022 (1052810) publicado no D.O.U. nº 5, de 07
de Janeiro de 2022, Seção 3, página 85, destinado à seleção de candidatos, para contrato
como PROFESSOR SUBSTITUTO, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Minas Gerais - Campus Ponte Nova, de acordo com a seguinte classificação:

Cargo/Área: Desenvolvimento Web, Gerência de Projetos, Projeto de Software,
Informática Básica, Sistemas Operacionais e Banco de Dados.

. Classificação Nome do Candidato Pontuação

. 1 MARIANA ALBUQUERQUE REYNAUD SCHAEFER 116,1

. 2 KARYNE BEATRIZ PASCOAL FONSECA 97,5

LEONARDO DE PAIVA BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2022 - UASG 158121

Nº Processo: 23394000128202214 . Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços continuados de terceirização com dedicação de mão de obra
exclusiva nas áreas de limpeza e conservação, copeiragem, recepção, portaria, oficial de
manutenção predial, jardinagem, capina e condução de veículos oficiais/motorista Total de
Itens Licitados: 00008. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993. Declaração
de Dispensa em 21/02/2022. ROGGIER VANNIER SAMIRA DIAS BATISTA. Coordenadora de
Compras, Contratos e Convênios. Ratificação em 21/02/2022. RENATO AFONSO COT A
SILVA. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 385.125,16. CNPJ CONTRATADA :
13.892.384/0001-46 GESTSERVI - GESTAO E TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA - EIRELI.

(SIDEC - 22/02/2022) 158121-26410-2022NE800001

CAMPUS JANUÁRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 158378

Nº Processo: 23393000046202271. Objeto: Aquisição de Gás - GLP P13 e GLP P45
para suprir a necessidade do Campus na manutenção das atividades de cozinha, copa,
refeitórios, diversos laboratórios, agroindústria e Aviário.. Total de Itens Licitados: 3. Edital:
23/02/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Fazenda São Geraldo, S/n -
Estrada Januaria Km 06, - Januária/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158378-5-
00001-2022. Entrega das Propostas: a partir de 23/02/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/03/2022 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WILLIAN CANABRAVA DO AMARAL
Coordenação de Compras

(SIASGnet - 22/02/2022) 158378-26410-2022NE800001
CAMPUS DIAMANTINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 156121 - CAMPUS DIAMANTINA

Nº Processo: 23833.001040/2021-12.
Pregão Nº 42/2021. Contratante: INST. FED. DO NORTE DE MG/CAMPUS DIAMANTINA.
Contratado: 40.566.362/0001-69 - COSTA E GONCALVES EDIFICACOES LTDA. Objeto: Serviços
de manutenção predial, contemplando tanto os serviços da planilha de preços quanto outros
serviços previstos na tabela oficial de preços, a serem executados conforme a necessidade do
contratante, com pagamento conforme as disposições do termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 23/02/2022 a 23/02/2023. Valor
Total: R$ 379.529,61. Data de Assinatura: 22/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/02/2022).

ritele.souza
Realce


